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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL 

O Fundo Municipal de Previdência Social de Araripe, constituído através da Lei 927, de 23 de Dezembro de 
2009, regula no âmbito do município o Regime Próprio de Previdência Social. 

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em observância com os dispositivos legais que regulam o 
assunto, em especial a Lei Federal n° 4.320/64, Lei Complementar n° 101/2000, os Princípios de Contabilidade, 
as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o Manual de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público 5a edição, as Instruções de Procedimentos Contábeis e demais disposições normativas vigentes. 

NOTA 3 - CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Critérios de Reconhecimentos e Classificação das Receitas Orçamentárias: 

As receitas Orçamentárias, cujos valores constam do orçamento, são caracterizadas conforme o art. 11 da Lei n° 
4.320/1964 e seguem o regime contábil de caixa, sendo consideradas realizadas quando de seu efetivo 
recolhimento (art.35,1 da Lei 4.320/1964). 
As receitas estão apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda original (reais) dos anos de 
realização. 
As receitas orçamentárias constantes nos Balanços Orçamentários estão apresentadas conforme a classificação 
econômica (natureza da receita) constate na Portaria STN/SOF 163/2001 e atualizações posteriores, bem como 
no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público. 

Critérios de Reconhecimento e Classificações das Despesas Orçamentárias: 

As despesas orçamentárias, resultantes de autorização legislativa (em lei), seguem o regime contábil de 
competência, sendo consideradas realizadas quando do seu empenho (art. 35, II da Lei n° 4.320/1964); O 
empenho representa um ato emanado de autoridade competente que gera obrigação de pagamento para a 
Administração (art. 58 da Lei 4.320/1964), devendo ainda ser liquidado (verificação comprobatória, conforme o 
art. 63) antes do pagamento. 
As despesas estão apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda original (reais) dos anos de 
realização. 
As despesas orçamentárias constantes no Balanço Orçamentário estão apresentadas conforme a classificação 
econômica (natureza da despesa) conforme a Portaria ST/SOF n° 163/2001 e atualizações posteriores. 

Critérios de Avaliação de Ativo: 

Os valores dos Bens Móveis e Imóveis foram registrados pelos valores nominais atribuídos por ocasião de suas 
respectivas aquisições, conforme preceitua o art. 106, II, da lei n° 4.320/64. Foram realizadas depreciação nos 
bens conforme preconizado. 

Critérios de Avaliação do Passivo 

Os Restos a Pagar Não Processados foram inscritos com base nos saldos credores dos empenhos não liquidados 
em 31 de dezembro de 2015, registrados como despesas nos termos dos art. 36 e 103, § único, da Lei n° 
4.320/64. 
Os Restos a Pagar Processados correspondem aos demais saldos credores das Obrigações existentes em 31 de 
dezembro de 2015, com respectivo suporte financeiro. 

INFORMAÇÕES ESPECÍFICAS SOBRE OS BALANÇOS 



A seguir serão elencadas as Notas específicas sobre cada um dos Balanços: 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Notas Explicativas: 

Nota 1: 

O Fundo Municipal de Previdência Social de Araripe possui receitas orçamentárias próprias de 
contribuição dos segurados e patronal sobre a folha de pagamento dos funcionários públicos municipais, no 
Balanço Orçamentário do período, foram empenhadas despesas correntes e de capital no valor de R$ 
1.083.918,96 (hum milhão, oitenta e três mil, novecentos e dezoito reais e noventa e seis centavos), com 
apresentação de superávit no montante de R$ 500.754,72 (quinhentos mil, setecentos e cincoenta e quatro reais e 
setenta e dois centavos). 

BALANÇO FINANCEIRO 

Notas Explicativas: 

Nota 1: 

De acordo com o art. 103 da Lei Federal, o Balanço Financeiro demonstra as receitas e despesas orçamentárias, 
bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentarias, assim como os saldos de caixa e 
equivalentes de caixa provenientes do exercício anterior, bem como os que se transferem para o exercício 
seguinte. 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Notas Explicativas: 
\ 

Nota 1: 

O Ativo Circulante, apresenta um saldo de R$ 17.167.409,60 (dezessete milhões, cento e sessenta e sete mil, 
quatrocentos e nove reais e sessenta centavos), na conta caixa e equivalentes de caixa e o valor de R$ 382,34 
(trezentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos) em crédito a curto prazo, que são pagamentos 
antecipados de salário maternidade, totalizando o valor de 17.167.791,94 (dezessete milhões, cento e sessenta e 
sete mil, setecentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos). 

Nota2: 

No Ativo Não Circulante, apresenta a conta Imobilizado com o valor de R$ 23.646,10 (vinte e três mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e dez centavos), correspondente a outros bens móveis e equipamentos de 
processamento de dados. 

Nota 3: 

O Passivo Circulante tem o total de R$ 108.064,41 (cento e oito mil, sessenta e quatro reais e quarenta e um 
centavos), que corresponde a débitos assumidos com fornecedores no valor de R$ 91.683,88 (noventa e um mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos) e o valor de R$ 16.380,53 (dezesseis mil, trezentos e 
oitenta reais e cincoenta e três centavos), que são consignações recebidas no período, para serem repassadas aos 
seus destinatários. 

Nota 4; 

O Patrimônio Liquido apresenta o valor de R$ 17.083.373,63 (dezessete milhões, oitenta e três mil, trezentos e 
setenta e três reais e sessenta e três centavos). 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 



Notas Explicativas 

Nota 1: 

A Demonstração das Variações Patrimoniais apresenta um resultado positivo no período de valor de R$ 
1.165,923,04 (hum milhão, cento e sessenta e cinco reais, novecentos e vinte e três reais e quatro centavos). 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

Notas Explicativas 

Nota 1: 

A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta uma geração de caixa e equivalentes de caixa durante o 
período no valor de R$ 1.224.358,34 (um milhão, duzentos e vinte e quatro reais, trezentos e cincoenta e oito 
reais e trinta e quatro centavos). 

C l i m é r i o d e C a s t r o A l e n c a r 
Ordenador de Despesas 
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